
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO AR 72/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, deRESOLUÇÃO AR 72/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, de 16 de julho de 202116 de julho de 2021

Dispõe sobre autorização de funcionamento e aprovação do Plano Pedagógico do

Curso (PPC) Técnico em Guia de Turismo Subsequente ao Ensino Médio, na

modalidade de Educação a Distância - EaD, no âmbito do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, a ser ofertado no Campus Avançado

Cabedelo Centro.

 

 

O CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no § 1º do Art. 10 e no caput do Art.

11 da Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e do inciso I do artigo 16  do Estatuto do IFPB, aprovado pela

Resolução CS no 246, de 18 de dezembro de 2015, e considerando o disposto no inciso VII, do artigo 17, do Estatuto já

mencionado, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta nos Processos No 23170.001679.2021-

31 e Nº 23381.007488.2021-05 do IFPB, RESOLVE:

 

Art. 1º -  Autorizar "ad referendum" o funcionamento do Curso Técnico em Guia de Turismo, na forma

Subsequente ao Ensino Médio, na modalidade de Educação a Distância (EaD), ofertado pelo Campus Avançado Cabedelo

Centro, situado na Rua Duque de Caxias, Centro, município de Cabedelo - PB

 Art. 2º - Aprovar "ad referendum" o Plano Pedagógico do Curso Técnico em Guia de Turismo, na forma

Subsequente ao Ensino Médio, na modalidade de Educação a Distância (EaD), com a seguinte matriz curricular:

Denominação do curso: Curso Técnico em Guia de Turismo

Forma de oferta: Subsequente ao ensino médio

Modalidade: Distância 

Local de oferta: Cabedelo Centro

Polos: Areia, Aguiar, Lucena, Rio Tinto e Sumé

Eixo Tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer

Número de vagas: 250 anuais

Periodicidade: Sujeita demanda das regiões atendidas pelo Campus

Turno: Integral

Público-alvo: Ensino Médio completo

Período de duração: 12 meses

Tempo máximo para integral i zação:Tempo máximo para integral i zação:  4 semestres (Mínimo 2 semestres)




	Documento assinado eletronicamente por:

